
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33359 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2017

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 011/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2017

Objeto: Serviços de Publicação dos atos administrativos  do 
IMETROPARARÁ no Diário Ofi cial do Estado do Pará
Data de Assinatura: 31 de Março de 2017
Valor Global estimado: R$ 12.000,00
Vigência: 03/04/2017 a 02/04/2018
Orçamento: Natureza de despesa 14 122 1297 8338/Fonte de 
Recurso 0660
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Travessa do Chaco, 2271, Marco, Belém - PA, 66093-410
Fiscal do Contrato: Walesca Sodré
Ordenador(a): Emyle Machado Carriço Corrêa

Protocolo: 169580

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 202/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 04/2017/CCON, 
de 04/04/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora INGRID SOUTO FRANCO DE SÁ PEREIRA, 
matrícula nº. 55590083/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Contador, para responder pela 
Coordenadoria de Contabilidade, no período de 02/05/2017 a 
31/05/2017, com ônus para esta SEDOP, em razão da titular a 
servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, matrícula nº. 
57196030/1, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 168914
PORTARIA Nº 200/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 01/2017/CARQ/
PROT, de 10/01/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DEUZIANE DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
5922856/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para 
responder pela Coordenadoria de Arquivo e Protocolo, no período 
de 02/05/2017 a 31/05/2017, com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora DENILZE LIMA DA CONCEIÇÃO, 
matrícula nº. 5900913/2, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 168911
PORTARIA Nº 201/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 08/2017/CARQ/
PROT, de 05/04/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ENI NORMA COELHO, matrícula nº. 
5428/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Secretário de Diretoria, no período 
de 02/05/2017 a 31/05/2017, com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora DEUZIANE DE OLIVEIRA, matrícula 

nº. 5922856/1, estar respondendo pela Coordenação de Arquivo 
e Protocolo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 168913

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 206/2017, DE 20 DE ABRIL DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/164285, de 18/04/2017
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo / Jaime Peres de 
Oliveira
Matrícula: 54191151/8-7030/1
Cargo/Função: TGOP-Arquiteto/Motorista
Objetivo: Proceder aferição dos serviços de  construção da  
ponte  de  madeira, em São Caetano de Odivelas( localidade de 
São Miguel), Sistema de Abastecimento de Água em Vigia de 
Nazaré e Primavera, com veículo da SEDOP
Período(s): 26/04 a 28/04/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): São Caetano de Odivelas, Vigia de Nazaré e Primavera/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 169686
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 205/2017, DE 20 DE ABRIL DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/165142, de 18/04/2017
Servidor:  Sérgio Oswaldo Lobato Paixão
Matrícula: 5853052/7 - Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Acompanhar a equipe do Ministério das Cidades em 
visita a obra do Cabelo Seco.
Período: 24/04 a 25/04/2017-Diárias: 1,5
Destino(s): Marabá/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO DO CARMO

Protocolo: 169640

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 207/2017, DE 14 DE ABRIL DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 014/2017/GAB.SEC.ADJ, de 
20/04/2017;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora BERNARDETE CRUZ COSTA, matrícula nº. 
3190544/1, ocupante do Cargo de Diretora, concedidas através 
da PORTARIA Nº. 152/2017, de 29/03/2017, publicada no DOE 
nº 33.344, de 30/03/2017, a contar de 23/04/2017; restando 
um saldo de 07 (sete) dias para ser gozado em outro momento 
oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 169667

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 093 DE 20 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 19622 de 08 de 
março de 2017;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por motivo de necessidade de serviço, de 03/04 
a 02/05/2017, para 02/05 a 31/05/2017, o período de gozo de 
férias da servidora ANDRÉA DO SOCORRO BATISTA CAVALCANTE, 
Identidade Funcional nº 55587512/6, referente ao exercício 
2016/2017, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e 
Tecnológica, concedida anteriormente através da PORTARIA Nº 
044, de 02/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.326, de 06/03/2017.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de abril 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 169742

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 053/2017 
 GABINETE, DE 20 DE ABRIL DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARCIA GISLENE GOMES PEREIRA, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças 
– Administração, Identidade Funcional nº. 5918275/1, para 
substituir a servidora Néria Silva Ibrahim Sena, Identidade 
Funcional nº. 5890292/2, Coordenadora de Infraestrutura e 
Logística, no cargo em comissão, código GEP-DAS-011.4, no 
Impedimento Legal da Titular, durante o período de gozo de 
férias, de 04/05 a 02/06/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 20 de Abril de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa-Diretor Presidente

Protocolo: 169577

ERRATA
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PUBLICADA NO DOE Nº 33358, DE 20/04/2017.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO: Protocolo: 168486
ONDE SE LÊ: “PROGRAMA DE TRABALHO: 19.571.1452.7465”
LEIA-SE: “PROGRAMA DE TRABALHO: 19.571.1452.7467”

Protocolo: 169649

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA Nº 001/2017- CONCESSÃO DE QUOTAS 
INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE DOUTORADO

RESULTADO PRELIMINAR

Ordem Instituição Proponente

1 Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA
Alberto Cardoso Arruda
Diretor Científi co – FAPESPA

Protocolo: 169630

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 030, DE 19 DE Abril DE 2017.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 18, do 
Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Designar 
DIEGO DE CARVALHO PALHETA, para Função Comissionada 
de Assessor Jurídico I, subordinado ao Gabinete da 
Presidência desta empresa. Art. 2º Esta Portaria entrará 
em vigor a partir do dia 24/04/2017, revogando-se as 
disposições em contrário.Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se.Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará, 19 de abril de 2017.

Protocolo: 169620

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROC. ADM. N.º 2016/344217-SEEL                                                    
 Assunto: TOMADA DE PREÇO 01/2016 – Contratação de empresa 
especializada na implantação de sistema de iluminação artifi cial 
(elétrica) de espaço esportivo (campo de futebol) localizado no 
município de Rurópolis (PA).
 DESPACHO:
 Considerando os autos do processo 2016/344217 da TOMADA 
DE PREÇO 01/2016, HOMOLOGO o resultado fi nal da presente 


